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Atėnai- Vykstantį Italijos—Grai
kijos karą galime apibūdinti tokio tram 
pa posakio: tai yra . skandalingiausia 
iiiiljtarinė Italijos katastrofai Visuose 
frontuose fašistai .taip, negarbingai su 
mušti, kad mažą graikų kariuomenė ta 
ri labai'daug darbo, begaadydąma iš
blaškytas dezertyras. Dešimtys tūks
tančių italų jau kliuvp nelaisvėn. Tik 
ro skaičiaus nó negalima nurodyti, nes 
kas valandą nauji italų daliniai pasi
duodą graikams. Dvi divizijos buvo 
apsuptos ir sunaikintos Pi ridos kalnuo
se, kur turėjo žilti nemažiau 35.000 ita 
iųl Tik dabar pasirodė, kokia silpna 
militarinlai buvo Italiją ir kaip nepasi 
ruošus ir neapgalvotai pradėjo žygį 
Graikiją, .užpūldama, ir tai — begėdiš
kiausiu brido, šią taikią nekaltą tanią. 
Graikai jau eonai visas italas išstūmė 
iš savo teritorijos ir kai karjankariau 
ja toli 'Albanijoje. Albanai nekelia gin 
klo prieš graikus, kuriuos jie vadina 
nelaimės broliais. Tūkstančiai ir triks 
tañóla! albanų perbėga paa graikas su 
giuslaia ir amunicija, vesdamiesi su s?. 
Viiu ir areštuotus italus karininkus. Už 
frontėje albanai sprogdina tiltas, ardo 
kelius ir kit. Ypač partizaninė albanų 

, veikla sustiprėjo, kai Albanijos miníete 
ris Graikijoje per Atėnų radio paragi
no savo tautiečius kuo tik galint kenk 

i ii italams.

Tuo tarpa aiiglų ąvijaoija ir lai- 
' vynas talkiną graikams ir duoda smū- 
gj po smūgio italams. Ketúri* Albani
jos uostai, kuriais naudojasi italai: Va 
lona, San ti Qaarantl, Durazno, Toron to 
smarkiai daužomi. Toronto, uoste italų 
laivynui anglų lėktuvai davė kone mir 
tiną smūgį. Iš 11 j 12 d. naktį anglai 
sunaikino 3 italų šarvuočius, du kreive 
rius ir kelis maže -nio tipo karo laivus!! 
Negailestingai, bombarduotos ir’ kitos 
karinės bazės/ o taip pat aerodromai 
Albanijoje. Galingas anglų karo ląivy 
nae saugoja Adrijos jūrą ir itilai be
veik visiško! negali pristatyti pagalbos 
iš namų j Albaniją. ' Ners ir buyo kal
tė sųvorsta karo operacijų vadai ir jis 
pakeistas, tačiau padėties tas nėišgelbė 
jo: italų bėgimąe einą toliau visuose 
frontuose!!! .

Smarkia! ėmė kristi lietūs Graiki
joje. Mechanizuota kariuomenė liko 
bejėgė. Graikai paėmė didelį karo gro 
bį — ginklus ir amuniciją. Imtinių Ita 
lų yra tiek, kad graikai jaa perpildė 
visas koncentracijos stovyklas. Albanai 
pasiduoda ištisais bariais. Vėjam! ita
lai neturi laiko net pasiimti sužeistų ir 
juos palieka vaitojančios kovos laukuose

Italija savo istorijoje panašią tra 
gėdiją pergyveno tiktai 1896 metais 
ties Adua, Abisinijoje. Visas pasaulis 
iš jų dabar juokiasi. Labai nemalonioj 
padėty atsidūrė ir Hitleris. Vokiečiai; 
žrit būt, nori išgelbėti «ašies» prestižą. 
Molotovo kelionė j Berlyną tąip pat šie 
jama su nelauktu graikų pasipriešini
mu. Galimas dalykas, kad Rusija bus 
pąsiundyta ant Turkijos; kadpalengyin 
tų «ašiai» kąrą mažutėje Graikijoje, ku 
ri įrodė, kad iš tikrųjų yra tauta davu 
si pasauliui didžiausių didvyrių.

Londonas. Baisus anglų smūgis 
italų karo laivams sukėlė didžiausio 
pasitenkinimo Londone- Gavęsžinią,, 
Čerčilis sušaukė parlamentą ir jo ats- 
tovams pranešė gerą naujieną. Rali'

jos galybė jūrose galima laikyti sunai 
kinta. Ital.jai belikę tiktai trys didės 
ni karo laivai, kurie prieš anglų jėgas 
Viduržemio jūroje nieku negali atšilai 
kyti- Kad makaronada, tai visur ma 
karonada “.aut žemės ir vandeny...

Atėnai. Italai priklausančiame 
Dodekaneso salyne ima siausti badas, 
nes salų gamta nėra turtinga, o susi
siekimas visiškai anglų nutrauktas. 
Vyrauja nuomonė, kad šios salos Be
trukus dėtis pačios prie Graikijos ba 
do verčiamos-

Maskva* Jau pradeda aiškėti 
pirmieji Molotovo su Hitleriu pasitari 
mų rezultatai. Rusija įsikinko j Ro
mos — Berlyno, — Tokio vežimėli ir 
eis padėti diktatoriams naikinti to ue 
daugelio dar laisvų likusių tautų. Už 
šią pagalbą diktatoriai pažadėjo ne 
tik Rusijos nepulti, bet dar pridėti 
vieną kitą kruvino grobio gabalą. Ir 
;biznj Molotovas padarė. Yra tokia 
vyraujanti nuomonė, kad Rusija akly 
viai .nestos karan prieš Angliją dėl sa 
vo kariuomenės dezorganizuottnno ir 
¡vidinės silpnybės, tačiau šiaip jau tai 
kins visur, kur tiktai galima. Pirmoji 
auka kris Kinija, kuriai Molotovas jau 
pažadėjo vokiečiams ir japonams ne- 
beteikti jokios karines paramos gink
lais. . Rusijos spauda jau rengia savo 
skaitytojus tokiam akiplėšiškam nekal 

į tos kinų tautos išdavimui. Valdžios 
kontroliuojami 88SR laikraščiai jau ra 
šo, kad Kiniją valdąs imperialistas 
Oankaišekas ir kad Japonija ginanti 
tik «avo interesus... Zitioma!

Antroji auka bus Turkija, prieš 
kurią Rusijos spauda taip pat jau va
rė parengiamąją propagandą, nepai
sant, kad turkai labai pasitikėjo rusais.

Tad kortos jau visos atidengtos. 
Komunistai ištiesė ranką pikčiausioms 
savo ir visų laisvų tautų o taip pat ir 
demokratijos priešams fašistams ir hit 
lerininkams. Įdomu bus pamatyti, ar 
užsienių komunistai' įstengs bent da
bar pamatyti ir suprasti tikruosius im 
perialfstinės Rusijos tikslas, ar, savo 
visiškam žlibume, vis dar kalbės apie 
«darbininkų rojų», kuris Stalinui tiek 
rūpi, kiek pernykštė sniegas.

Tuo tarpu «rojaus» atstovas sa
ko saldžius žodžius Hitleriui ir geria 
su juo sampana.

Berlynás- Pranešama, kad Molo 
tovas turėjo ilgą pasitarimą su ^okie 
tijos oro ministeriu maršalu Goerlngu. 
Su juo buvo aptartos karinio bendra 
darbiavimo smulkmenos. Goeringas 
viliojančiomis spalvomis nupiešė Molo 
tovui Vokietijos orinę galybę, kad ru
sų komisarui nekiltų jokių abejonių, 
kas laimės karą- Dar buvo pasikeista 
nuomonėmis dėl pasaulio., pasidalini
mo tarp Vokietijos, Italijos, Japonijos 
ir Rusijos- Pakartotas dar karią Hit 
lerio iškeltas ir Stalino priimtas prin 
cipas, kas mažos tautos, norėjos ture 
tų ir dideles imperijas užjūriuose, ña 
turi teises gyventi nepriklausomos ir 
turi išnykti.

Grynai diplomatinėje srityje pas! 
tarimai palietė Rusijos — Japonijos 
santykius- Molotovas saliko galutinai 
susitaikinti su Japonija ir nutraukti’

Kinijai pagalbos tiekimą. Taip pati 
; Rusija sutinka pripažinti gen- Tranco 
valdžią Ispanijoje ir su ja bendradar 
biauti «naujosios Europos» kūrime...'

Jei kas tik prieš dvejus metus 
būtų ėmęs skelbti tokius nusidavimus, 
tokj, kaip labai pavojingą pamišėli, bū 
tų tuojau uždarę beprotnamyje.

Londonas. Savaites pradžioje vo 
kiečiai ir italai atnaujino savo atakas 
prieš Londoną. Tikras bombų lietus 
nusiaubė Londoną. Antradieni numuš 
ti 34 vokiečių ir italų lėktuvai*

Londonas. Kursuoja žinios, kad 
anglų avijacija pagaliau nuskandino 
didžiausią vokiečių keleivini laivą 
• Bremen».

Vašingtonas. Prezidentas Roose 
veltas pakvietė Brazilijos Prezidentą 
p. Getulio Vargas atvykti j Ameriką. 
Vargas kvietimą priėmė ir Amerikon 
vyks. Dar nežinia, kada.

Vailngtonaa. Amerikiečių spau 
da Hitlerio kalbos proga pažymi, kad 
anksčiau teiktoji Anglijai parama, jei 
ją palyginti su tuo, kas dabar daro
ma, yra tiktai lašas prieš jūrą. Pašau 
lis net neįsivaizduojąs, klek amerikie
čiai padeda Anglijai.

Vichy. Kaip paskutini išeigelbė 
jimą, diktatorius Pėtain sugalvojo grą 
žinti Prančūzijon monarchiją! Sako
ma, šiam planui nesipriešinąs nô Hitlo 
ris. Monarchu turčių būti arba Pary
žiaus grafas arba Burbonų kunigaikš
tis.

Prancūzijos istorija rodo, kad vi 
sais sunkesniais savo istorijos momen 
tais prancūzai keičia valstybės formą: 
iš monarchijos kuris respubliką ar at 
virkščiai. Galimas dalykas, kad ėios 
žinios turi pagrindo. Mat, kai žmogus 
jau pradeda kvailioti, tai sunku austo 
ti pusiaukely.

Hongkongae. Kinai toliau mu
ša japonus. Japonai nori įsitvirtinti; 
Indokinijoje, kur jiems perleido bazes ¡ 
Pėtain. J Saigon ą nusiųsti Japonijos | 
karo ir prekybos laivai-

Londonas. Anglų avijdcija bom 
bardavo, be kitų vietų, Dancige ir Ryt 
prūsiuose esančius lėktuvų fabrikus. 
Mat, vokiečiai iš vakarinės Vokietijos 
(vairias amunicijos ir lėktuvų dirbtu
ves buvo ėmę perkeldinėti j pietinę ir 
rytinę Vokietiją. Anglai juos ir čia 
suranda.

Meksika. Iš Meksikos negali bū 
ti kitokių žinių, kaip tik apie suskili
mus. Taip ir yra. Almazanistai ren
gė labai plataus masto sukilimą, kuris 
atidengtas ir jau galutinai likviduotas 
Almazen nelaimėjo rinkimus, tai gink 
lu nori paveržti valdžią iš Oamacho. 
Meksikos vyriausybė žymiai sudešinė- 
jusi ir sužmoniškėjusi. Krovini katali 
kų persekiojimai jau liovėsi-

Vašingtonas, šiomis dienomis 
Amerikoje ¡vyko du didžiuliai sprogi
mai ir vienas taip pat labai didelis 
gaisras — padegimas-. Charakteringa, 
kad prieš dabartinį karą toki sabotažo

aktai kartojasi ir Anglijoje- Viai atei- 
meuam ypatingai povandeninių laivų 
paslaptingus nuskendimus- Nuskendo 
anglų, prancūzų, amerikiečių povande
niniai laivai. Tai turėjo visiems įro
dyti, kad tik viena Vokietija moka sta 
tytia tokius laivus. Paskui netrukus 
atėjo karas. Ar prasidėję sprogimai 
ir gaisrai Amerikoje neturi tą patjšal 
tini ir tikslą?

Vašingtonas. Lapkričio viehuo 
liktą dieną 1918 metais baigtas’Didysis 
Karos. Vokietija pasidavė be jokit] są 
lygų, nes jau lapkričio 9 d? ’prasidėjo 
revoliucija. Klek y lenais metais ši data 
tiek Vokietijoje tiek ir sąjungininkų 
kraštuose būdavo -minima. Kadangi be 
veik vėl tos pačios tautos pusikibueioe 
kruvinose grumtynėse, ėįemet karo pa 
Ii a ubų sutartie iškilmingiau minėta tik
tai Amerikoje. Prezidentas Roosevėltas 
pasakė ta proga kalbą, kurioje pareiš
kė, kad demokratija nėra žuvusi, ir ji 
laimės kovoje su geležinės vergijos Žmo 
nijai nešėjais diktatoriais. Rooeeveltaa 
e z at j no pavergtas tautas'sukilti irnuei 
mesti nao savo pečių diktatūrų jungą 
ir pavergėjų atneštus pančios., ‘ Šių d e 
nų pasaulyje šio kilnaus Vyro 'žodžiai 
skamba tarytam taikos Varpų gaudimas 
Amerika aiškiai ir griežtai pasisakė, 
kad ji nepripažineianti naujos pasaulio 
santvarkos, jei ta santvarka neduos tei 
sės kiekvienai tautai laisvai apsiepręfcti 
savo likimą Demokratija neleis XX 
amžiaus vandalams laikyti vergais šim 
tuk milijonų protingų būtybių.

Vichy, r Prancūzijos, diktatorius 
Pétaiu buyo labai aepatonkintaa =gcn. 
Weygando pareiškimu per Marroeo ra
dío, Z?uvęs vyriausias Prancūzijos ka 
riuomenės vadas atvirai pareiškė, kad 
nė joks prancūzas nepripažins teritori 
olų pakeitimų Vokietijos naudai. Vo
kiečiai labai įpyko ir pągiąeė Pėtain, 
kad tokį pareiškimą jie laiko provoką 
cija ir įsakė, kad gen. Weygánda» tu
rįs būti nubaustas. Pėtain įsakė Wey- 
gandui skubiai Iš Afrikos grįžti į Viohy 
ir pasiaiškinti. Tačiau Weygandas at 
atsakė įsakymą vykdyti ir pasiliko Af 
lik o j e, nes karininkai Ir kareiviai jį 
myli ir jo klauso. Laukiama, kad gen. 
Weygandas stos tuojau generolo De 
Gaulle pusėn ir su juo yha : prancūzų 
Imperija išstos iš naujo karan prieš Vo 
kietljąl Golietų judėjimas kasdien api 
ma platesnes sritis. Indokinija, Ėkva 
torinė Afrika ir kitos kolonijos jau 
klauso De Gaulle. Pėtain padėtis viste 
kai pašlijo: diktatdriau s titulu neilgai 
jisai besidžiaugė. <

SKAITYDAMAS „ŠVIESA“
ŽINOSI VISKĄ, i

Reikalinga 
marei niero ir
melo oficiaos j lndustrja de Moveis Es- 
multados. Kreiptis: Rea I bitu runa/ 14, 
arba Avenida* Jabaqua r a, 20Õ9. Parque 
Imperial, . , ■
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skolų. Nėra

atstovų ir Pé tai n dešinėaėe rankos—Pie
rre Laval žinomo prancūzų fašisto ir 
vokietininko» Nežinia, kuriais klausi
mais tariamasi, nes pasitarimai laikomi 
paslaptyje. Ii spaudos pasisakymų ma 
tyti, kad Prancūzija bus galutinai įkin 
kyta j vokišką vežimą ir kad prancū
zai <trokštą sąjungos su Vokietija»...

SU' 
mi

Jau nekalbėsime apie Lenkiją, Kaip ji 
matyti, tiek rusai tiek ir vokiečiai el- I 
na tais pačiais keliais, grūsdami į oi- j 
imtus kraštus savus žmones. Į

Londonas. Generolo De Gaulle 
karjuomend išsikėlė j Afrikos krantą ir' 
užėmė svarbias strategines pozicijas 
Gabon srityje, kuri jungia Čadą su Bei 
gų Kongo, esančiais anglų pusėje. Ko
vos tarp laisvųjų prancūzų ir Vicfay, 
vyriausybės šalininkų eina toliau.

Londonas. Generolo De Gaulle I 
kariuomenė užėmė Libreville, svarbų I 
miestą ir uostą Ekvatorinėje Afrikoje. 
Laisvųjų prancūzų judėjimas vie labile 1 
plečiasi. Prie De Gaulle dedasi nauji 1 
aukšto rango prancūzų karininkai, Lao I 
k jama, kad j jo pusę taip pat persk I 
generolas Weygand, buvęs vyr. katino I 
menės vadas. Gen. De Gaulle kuutro I 
liuoja 250 kilometrų Vakarini) Afrikos I 
pajūrio. I

Didėlė lėktuvą 
penktadienį Bio 
VASP lėktuvu, 

18 koldivių Í 
aukštyje W

4l<uir\iu luuhjiJį * vu "* ** LLlclO lU.OWlDj tkU&AC J-'jpš

Lingu žygių vokiečių karo laivui sume eina išvien su vokiečiais, 
džioij.
¡to laivo vietą. Kiekvienu momentu ga darbininkų, 
lime (laukti smarkios kovos jūrose, 

įinaiiaj, kaip įvyko su «Graf Spee».

Bukareštas. Rumuniją Ir kitai į 
Europos valstybes nusiaubė baiaueie- i 
mės drebėjimas. Rumunijos sostinėje J 
Bu karsite išgriauta daugybė namųIr | 
likusieji Bukrslvintomis 8ienomi8.1ltl | 
šiolei vien Bukąreite euraeti 600 levo- 
uų; daugybė sužeistų. Susisiekimai 
tramvajais ir traukiniais beveik visur | 
nutrauktas, nes sulankstyti bėgiai. Kl | 
tuose miestuose, kaip Galatze ir kitor, 1 
nuostoliai taip pat milžiniški. Yra vii I 
tų, kur miestuose neliko nė vieno iv«l 1 
ko namo. Žmonių Žuvo tūkstantiai, i 
Taip pat sunaikinti ir užgriauti daof» I 
lyje vietų naftos šaltiniai. Kadangi I 
mokslininkai įspėjo žmones apie galinu I 
žemės drebėjimo pasikartojimą, tai jy- I 
ven tojus apėmusi tikra paniką. Hiiku I 
nenakvoja namuose, o eina į parkai k j 
laukus. I

Skaudu, kad Čerčilis nieko nepa
sakė apie Pabaltijo valstybes. Tačiau 

j savi Išgamos tam tikra prasme net už
kirtu kelią kitiems kovoti dėl Lietuvos 

■ luiavėsi mat, Lietuva «laisvai» grįžo j 
kalėjimą, tad kitiems nė nelabai pato, 
gu siūlyti savo patarnavimus kenčian
čiai tautai. Manome, kad anglai ir 
amerikiečiai supranta tikrąją dalykų 
būklę Ir 'Maskvos metodų ilykitumą 
santyKurose su mažaisiais savo kaimy
nais. Visi žino Roosevelto nusistatymą 
Anglai, neišduodami Lietuvos aukso okta 
pantams, taip put parodo nepripažįstą 
naujos tvarkos Pabaltijy. Visi pasau
lio politikai ir didžiausi vyrai, kaip 
Rooseveltas, supranta ir giliai atjaučia 
Lietuvos tragediją. Dėja, su skausmu 
reikia konstatuoti, to dedasi nesuprantą 
keli Maskvai ir 'jūs imperializmui parai 
davę 'šnipai iš pačių lietuvių tarpo, ku( 
rife nefttsidžiaugia tiacijąja Lietuvos ver 
gija. Be abejonės, į Roosėyelrą jia Žiū. 
ri, kaip j labai atsilikus) asmenį, «ne
suprantantį», kad rusai Lietuvai atnešė 
savo vyžas ir savo utėles vien tik Ii 
«meilės» mūrų gimtajam k raštui! r kad 
ten viešpatauja tikras rojus, nes viską 
jau xmlMijf>nl-iė armija, kuri «gi 
ua» Lietuvą.

Žemės drebėjimas buvo amattiė į 
jaučiamas ii* Ukrainoje. Užregistraein I 
drebėjimas ir Mavkvoje, o tai'p pttri* 1 
soje pietinėje Rusijoje. Žemė drėbti» | 
net pietinėje Švedijoje! Manome, Ir* 
bėjimas buvo jaučiamas ir Lietuvį I 
nors mūsų krašte kalnų nėra ' ir tem* I 
niekad nedreba.

Gamtos katastrofos per kelias u* 1 
kandės pareikalauja daugiau aukų, ae I 
gu karas per kelis mėnesius. >
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Už skelbimų turini neatsako.

Maskva, j Berlyną atvyko Rusi 
jos uždjenių reikalų komisaras Moloto
vas. Zinia buvo paduota vokiečių tefie 
gramų agentūros, o jau paskui šią ži-: 
nią žodis žodįn nurašė ir -rusų «Tala
sse». Pranešime sakoma, kad Molotio-. 
vas atvyko aptarti kai kuriuos klausi
mus ir dar labiau sustiprinti vokiečių 
ė- rusų draugystę.

Maskvai, aišku, yra intereso -au-, 
stiprinti «draugystė» su antlkominter- 
no organizatorium Hitleriu. ’Laukiama, 
kad ir Rusija jetos iš baimės į Rombe 
— Berlyno— Tokio sąjungą, jei ták 
ją diktatoriai priims. Tuo reikalu Mask 
v'oje jau įvyko pasitarimai tarp Japokil, 
jos pasiuntinio ir SSSR* užsienių r e ilk. 
komisaro ir net paties Stalino.

. Vis (dėlto bus linksma, kai Rusiją 
Deutschland»), ku- e¡9 petys petin su antikominterno pa k i

reikalas imt®, 
kad Amerlkes .prekybjnis laivynas ga
lėtų prieUtytl gazolino anglų poyando 
ainiams laivams. Anglijai parduoda 
mos «skraidančios tviite^ėe» ^milži
nai lėktuvai, curie įskrenda labai dide 
liame aukštyje, kur nesiekia priešlėk
tuvinių patrankų ugnis, ir kurie gali 
pakelti dešimtis tonų bombų. Tekių 
lėktuvų jokia .kita valstybė .neturi.

Kaip matyti, Amerika visaip ėmė 
remti Aągliją. Anglijoje nepaprastas 
džiaugsmas dėl Rooeevelto perrinkimo. 
Anglai jsit’kinę, kad jų laimėjimas jau 
tikras.

Berlynas. .Siaurės Atlante ėmė 
rodytis vokiečių karo laivas — šarvuo 
itą. Tai bus arba. «Admiral Scheer» arj 
«Luetzow» (buv. «F ___ __________ r
riuodu yra tos pačios «Graf Spee» gro įto signatarais komunizmo pasaulyje 
pės. Sis pastarasis buvo nuskandintas l naikinti... 
anglų karo laivų prie Urugvajaus. Pe» 
teitą savaitę vokiečių šarvuotis puolė . u .
vieną anglų prekinių laivų konvojų ir Vichy. Prancūzijos lėktuvų fabrl 
jį .išskirstė; o kelis laivus nuskaudino. kU darbininkai paskelbė streiką. Jie' 
Bendrai, vokiečių veikla juroje labai nenor’ ¡gaminti vokiečiams lėktuvų.1 
pagyvėjo. .'Darbininkijoje vis labiau kyla De Gąu

b > Re judėjimas. Vjauotjnls pasipiktini-
, Reikia manyti, anglai ėmėsi raika nías rusais, kurie ligi pastarųjų dienų

“ . ..... . . . ____ ___ ;_. Vokiečių ka
Prekiniai laivai nurodė tiksliai xo teismas uuteįsė mirti 14 prancūzų

Nepaisant tokių žiaurių 
Pa-; priemenių, sabotažo ir pasipriešini cho 

veiksmui nesiliauja. Dažnai Prancūzi 
¡joje žūsta vokiečių pareigūnai ir kari 

au_ uįnkai. Praneūziją vis labiau apima 
mį. gohstų judėjimas, 'kurie skelbia kovą 

vokiečiams ir maršalui Pėtain. 1

Berlynas. Hitleris kalbėjo Mun 
chene nacių pučo sukakties proga.Prieš 
ėešlollką metų hitlerininkai rengė pir
mą bandymą pietinės Vokietijos mieste 
Monohene ir lorėjo paimti į savo ran 
kas valdžią. Jiems nepasisekė. Keli 
buvo sušaudyti, kiti padėti j kalėjimą, 
dar kiti paspruko. Tačiau Hitleris lai- 
'mlugU būdu ii r prote'k'cijea pagalba išli 
ko'gyvas ir rnrorų judėjimas plėtėsi to 
Mau, kol 1933 ■metais galutinai laimėjo. 
Jei anuomet Hitleris būtų žuvęs, šian
dien neturėtame ‘naclbtí&leooiaHzmo, ne 
gerėtume gal būt nė karo.

¡Mundhieno pučą naciai kasmet miJ ■■X l.b.i Hkitat'fj. e.rbd«ml iradloi , , .«•»■«*•• SP«l>ų revo lofUo. 
jo., .hiltertainkM BUBirtuk.» j vienos I k‘kt” «buvo >ttiImmgu
kertiemOB irbBj, *ur jų judejtaaB kilo,! "«•' Svarbių p.rel.klmų ta proga da 
ir «ago, irtea abim .to iudbiimo sokak IT* ““'"'I F°Ilt,k°‘ M»»"™“» >)“
Ua. lereitaiB meMs HUleril vos gal- j!*““?“*;. «•»• ¿««J?»»""»’ ■">’ «“f 
voe 4ia aiepalydSjo. kai tane rúeyje k"i — ‘“¡T „RS°8 
sprogo bombai, W» oimoidama ir ¿u l lfkt' ”<">«■•■ Lralrjo. -‘Graikijos Ir 
gelį s u žaisdama. Hitleris jau Lbuvo iš i Dardanelių konfliktuose. Kitais žodžiais 
ten pasišalinęs iir įtik todėl liko gyvas, tariant, tai reiškia, kad Rusija atiduoda 
Tad Aiemet iš anksto nebuvo ¡paskelbta 'Balkanus «alies» globai, tub būdu leis 
Hitlerio kalboa laikas. Vienok anglai dama apsisupti iš visų pusių, 
sušnipinėjo ir <po 14. minučių 'HiGeriui 
pradėjus kalbėti, ant Munoheno pasiro
dė anglų bombonešiai, kurie ėmė mė
tyti bombas į patį miesto leenfirą: iHlt 
lerlo kalba dėl ,to negalėjo būti trans
liuojama per radio, o vokiečių spauda 
ištisai jos taip pat neskelbia. Pas k ei b 
tos tik kai kurios (yietos, 'kur Hitleris 
žada vo'kiečiame '•pergalę.

įdomu pažymėti, kaip nuostabiai 
šiais laikais veikia špionažas. Vokie
čiai viską /žinojo apie «prancūzus, ang
lai yiską žino apie vokiečius. -i

Vašingtonas. Prezidentas Bobše 
veltas, pbrri aktas trečiam peri jodui, ga, 

. vęs daugiau 4 milijonas balsų skirtumą! 
palyginus su respublikonų prezidentu 
Willkią, jaučiasi labai stipriai. Ameri-J Lenkiją, Olandiją, Daniją, Norvegiją, 
kiečiai parodė, kad tiek vidaus tiek už'Belgiją ir Prancūziją, o Graikijai duos; 
slėnių politikai, veattt! Roose v eito, vhiš visą galimą paramą, 
kai pritaria.' Jausdamas tokį didelį tau 
tos juo pasitikėjimą, Rooseveltas dàog 
drąsiau vykdys savo planas. Pirmoj 
eilėj eina pagalba Anglijai. Vos tik i!š 
rink tris trečiam prezidentavimo perijč- 
dui, Rooeeveltaa pareiškė, kad pagalba 
Anglijai bus labnisuintensyvinta. Aug' 
lija gaos 26.000 karb lėktuvų, gaus 
«skraidančias tvirtovės», gaus dar dau 
gine karo ir prakybos laivų, pagaliau, 
!;aue finansinę paramą paskolos pnvrda 
e. Dėmė kratų atstovai parlamente su 

daro žymią daugumą, jie kraštą galės 
tvarkyti, kaip tinkami. Jau keli dė- 
mokratų lyderiai pareiškė, kad re.klą 
pakeisti neutralumo įstatymas, kuris 
draudžia,teikti finansinę paramą toms 
valstybėrus, kurios nėra sumokėjusios 
Amerikai Didžiojo Karo 
abejoiūls, kad demokratai tokį pakeiti
mą pravjos. Keliamas

Londąnas. Marei tą eavaltę kaibė' 
jo. Ir Čerčilis, augių premjeras. Jis pa 
brėžė, kiâ .jtogJlja jau jveikum visus 
pavojus ir dabar su paėltiRėjlniulrūrin 

. ti j atritį. Pasakė (daug ,»í1bq žodžių, 
amerikiečių jr ypatingai Rooeeveltoamerikiečių jr ypatingai Isooeevelto
atžvilgiu. Čerčilis pažadėjo, kad Angj . Vichy- Paryžiuje iš naujo užmegz 
ljją atstatys Austriją, Cekūstoįvakiją,'tos derybos tarp vokiečių vyriausybės

Galimas 
dalykas, lead diktatoriai tyčiomis išpro 
vo’kąvo kbtrfliktą su Graikija, kad suži 
notų Rusijos nusistatymą. Labai pati 
'kimi šaltiniai skelbią,, kad Rusijai paža 
dėta Turkijos gabalas, todėl ji ir tyli. 
Antra vertus, kai reikalayimų neguli 
paremti jėga, tai išmintingiausia šiais 
lai'kiiis iT yra^ tylėti.

Londonas. Anglų spauda ir vie 
šoji nuomonė, reikalauja be atodairos 
bombarduoti Romą. Girdi, jei vokiečiai 
ir net italai bombarduoja Londoną, k u 
ids taip garsus savo meniniais ir istori 
n jai s .paminklais, tai anglai privalą 
bombard until r Romą. Galime netru 
kus sulaukti liūdno vaizdo: didžiausi 
kultūros centrai gali būti paversti griu 
vėsių krūvomįs.

Londonas, šeštadienį mirė gdr* 
susis angių politikas Chamberlain. Jam 
vadovaujant Anglijos .politikai, paskeOb. 
tas dabartinis karas Vokietijai. JSs, 
'kaip žiuom, vjsas pastangas dūjo issaui 
‘goti taikai — ttet važiavo j Berchtes
gaden ą ir vėliau i Muncheną asmeniš
kai kalbėtis su Hitleriu. Dėją, ėjų pia- 
sikalbėjimų pasėkos buvo tos, kad žuvo 
Čekoslovakija, o taika taip ir nebuvo 
išsaugota. Galima sakyti, Ghamberląi- 
nas buvo 'senosios kartos politikas, ku> 
ris tikėjo' pažadams, sutartims <ir tarp-i 
tautinei teisei. -Dėl to jis ir buyo pašą' 
Hutas iš vyriausybės, ro pastaraisiais 
mietais ’viso pasaulio juokdarių (išjuokia’ 
mas'dėl''savo politikos metodų, kurie: 
gavo garsausjaus skėčio vardą. Kaip 
žmogus nuo lietaus dengiasi skėčiu,taip 
ir Chamberí alnas manė galėsiąs dange 
tytis encąrtimis, kai jo ¿priešininkai jau 
pakan kamu i įrodė, jog pripažįsta tiktai 
'kumštį tr brutalią jėgą.

Berlynas. Vizose Vokietijos už
imtose valstybėse vyksta WtemíngaB 
valymas. Vietiniui gyventojai šalinami' 
iė visų užimamų vietų, o j jas sodinami 
vokiečiai. Olandijoje, Norvegijoje, Da
nijoje ir,Belgijoje visur tik vokiečiai.

Rio de Janeiro, 
nelaimė įvyko pereitą 
de Janeire. Keleivinis 
kuris pakilo skristi su 
São Paulo, 300 metrų 
kliudytas viene Argentinos civilini* I 
avijacljos lėktuvo. VASP lūžo spąiDii 
ir jis pradėjo kristi, j puolė j jūrą, Ü I 
kur gabalais .ištrauktas, nes atsltreukf* j 
į vandenį, sprogo. Visi keleiviai Dili- I 
mušė. Taip pat nukrito ir argetitiiit* j 
čių lėktuvas. Lakūnas žu.vo, o lėttovo I 
skeveldros sunkiai sužeidė vieūą tio* 1 
den tą.

VASP lėktuve užsimušė Kubos o' I 
nisteris Brazilija), Hernaadez Cató, k" I 
ris vyko į São Paulo e kaityti paekal* 1 
tos «A Gazeta» .auditorijoj. Taip ¡Pnt 1 
VASP lėktuve žuvo ir Norvegijai.ko® 1 
sulas Santos, G r Jog. Kiti keleiviai pfl j 
klausė daugiausia biznierių jr príl^W j 
ninku grupei. Kad susiduria automil" I 
liai gatvėje — nenuostabu; tačiau kM | 
lėktuvia-i jau Ima nebeišsitekti i erdvM 1 
kurios‘yra begalinės, tai truputį keisi* 1 
VASP lėktuvas «Qídade Santos» laikí*' I 
savo kelio ūr ijjs.,nekaltas. Visą ktiW I 
tenka neprotingam argentiaietiui — JI 
įtini lakūnui, -kiuris darė akrobatiniu I 
triukus (aplink keleivinį lėktuvą šr ¡I -1 
kliudė. Panašiai žuvo ik didfiaosiu I 
Rusijos lėktuyas «Maksim Gorkíj»^'* I 
kelerius metus. I

Lėktuvų nelaimėje Rio žuvo sDl< 1 
jų lėktuvų «pilotai ir visi keletótóL I 

rVaėingtonas. Baisus sprogu®»* 1 
įvyko dinamito fabrike New Jerseyv» a 
tybėje. Iš 10 fabriko pastatą I 
pėr sprogimą sugriuvo. I
žeistų. Sprogimas buvogírdw»®“ I 
visoje New Jersey valstybėj». I 
lai penktosios kolonos darbai. / I
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118. Fone 2-62M 
>b 1. dolar. 
puslapių.

Amerikoje 1 doleri* 
loraro niekam nemoki

e Lenkiją. Kaip 
ik ir vokiečiai el
ds, grūidamijnt- 
įmones.

morolo De Gaull» I 
Libreville, svarbų 1 
storinėje Afrikoje. I 
□dėjimas vie labiau t 
auile dedasi nauji f 
irų karininkai, Lm j 
ę taip pat perai* 
buvęs vyt. karino 
De Gaulle kom-

1 Vakarinėj Afrikos

Rumuniją Ir kitu I 
nusiaubė baisus I 
Rumunijos so^nija I 

daugybė aamą Ir 1 
mis sienomis. Iki I 
e surasti S00 hro- I 
stų. Susisiekimu I 
nial® beveik visur I 
rakštyti bėgtai. 11 I 
p Galatze ‘ir kitur, I 
milžiniški. Yra vio I 
eliko nė vieno ívíi I

Žuvo tūkstantiai. | 
ir užgriauti dargi j 

šaltiniai. Kadangi į 
įmones apie galimi į 

įeik artėjimą, tai |y- į 
ikrą paniką. WikU I 
i, o eina j parkos |r I

Vašingtonas. Spalių mėn. 15 
diena mūsų tautos gyvenime pasiliks 
istorinė.

Demokratiųgosios, laisvosios ir 
garbingosios Amerikos vyriausybės 
galva — Prezidentas F. D. Roosevelt 
pakartojo savo nepakeičiamą nusista
tymą stovėti už pavergtųjų ir paver
giamųjų tautų teises, kovoti už jų tei
ses ir teisėtumą, padėti joms atsistaty
ti laisvomis ii©, 
tybėmis.

Amerikos 
visuomenė yra 
vo nusistatymą Prezidentas Roosevel 
tas pareiškė jų a i stovams (delegacijai) 
Baltuosiuose Rūmuose.

Šiuo tarpu tą istoriškąjį įvykį 
čia trumpai aprašome.

Spalių mėn. 15 d , 10,45 vai. ry
tą, dešimts Amerikos lietuvių organi
zacijų vadų ir spaudos atstovų dreban 
šiomis širdimis vyksta j Baltuosius Rú 
mus pas Prezidentą Rooseveltą su pa 
dėkos raštu ir dovanomis. Visiems, 
žinoma, norisi -pasimatyti su savo Pre 
zidentu ir išgirsti jo žodį, kuris šiuo 
momentu Lietuvai yra labai svarbus.

Delegacija, susidedanti iš L. ši
mučio, kuri- J. įvagždžio, J. Laučkos 
(kat. atstovų).,,, r- Pivarįdno, K. Kar
piau», M. V aid ylos (tautininkų), P. Gri

nepriklausomomis vals

lietuvių organizuotoji 
laiminga, kad tokj sa

Ivo nepriklausomybę ir Lietuva. Tat 
<nai Prezidentas, nors jo tėvai seniai 
Amerikoj apsigyvenę, tačiau jaučia ir 
meilę ir pagarbą savo tėvo kilmės1 
kraštui Olandijai ir motinos kilmės 
kraštui Belgijai ir negali nelinkėti, 
kad tos tautos vėl būtų laisvos ir ne
priklausomos. Dėl to jis supranta lis 
tuvių ir kilų šiandien laikinai paverg 
tų tautų jausmą ir neabejoja, kad jos 
turėtų būti ir bus laisvos ir neprikišu 
somos.

TOKS PREZIDENTO PAREISKI-

gal pirkimo Japą nupirkto* prekės gali 
būti sunaudojamos tik sayo1 reikalams: 
perleisti jas yisae arba jų dalį.1 kitiems 
asmenims draudžiama. Ėnmelę jrirki- 
mo lapą, jo vieton iš jį išdavusių orça 
nų gali gauti kitą, ’tačiau ne JankeCIao,- 
kaip per B ortu, nuo pranešimo,, ąpio

MAS DELEGATŲ ŠIRDYSE SUKÈLÊ i 

D1DELJ DZfAUGSMA IR PASITIKÊJI 

MA LIETUVIU TAUTOS ATEITIMI.

Ar gali būti didesnis lietuviui 
dliaugsmas, kaip girdėti iš didžiosios 
ir garbingosios Amerikos Prezidento 
no tik suraminimo lodžius, bot ir griež 
tą stovėjimą už atstatymą Lietuvos ne 
priklausomybės ? I

»ų organizacijai įsigyti kai ■ kubuos da 
lykas, tai nesidarbaok tam reikalui. Vi 
sęB-mitaų~-orga'nizaejjos užsibaigė.

Kai pąakąUome laikraščiuose, 
kąd ,Amerikos .lietuviai šaukia susiriu- 
klmpa ir siančia aveikinlmaa mėsų nau 

pametimą. Nosttengę šiai imtrukcijai tąi ylsąme kúae kraujas
asmenys bus bnudlíami visu įstatymų <**«<**, M.JiMtoW» mūsų ne 
griežtumu. ^ Ii1strUkciM lve¡kia jiuo jO81a,Tn¿Q n*
paskelbimo dienos*.

Turimą iIĮifilių ¿tinių, . kad .Lietu
vos parduotuvėse beveik visiškai nebe 
galima gauti nei tekstiles, nei avaly- 
nėeį ne! gManterijoš prekių. Tõdèl da' 
bar ir įvesti šie lapui, kurie tačiau gy 
ventojanid nieko uepad'ės, nes prekių 
vis vien nėrų. Labai daug- prie Lietė 
vos ištuštinimo prisidėjo raudonnrmįe- 
čiaj, ypač karininkai, kurie - pirmomis 
dienomis pirkosi viską, ką įmanydami. 
Y pač iš komunistinio - rajaus atvyk aslų 
Tftudooermikčių a k-ys, ■ -užsidegdavo^ . pa- 
mačius tekstilės ir odos prekes, tad jie 
pirkosi šių prekių, todėl jų pirmiausia 
ir pristigo; Užteko laimingo gyvenimo 
po «Stalino konstitucijos saule» 3 mėn.,

laimės. Manóme, kad ne visi ąmerlkie 
ė i a! b etų viai >tuomi džiaugias i.

Einant, ,žemės Ir kitokioms ,,refor
moms,.pradėjome ir sąžinės reformas 
daryti., Dabar daugiau negu |tadx mel 
dllamôs. Atrodo,, kad Djevae jan. mus 
apleido. Prnáomés prie Jo Motinos, 
kąd Ji išgelbėtų iš neprietelių rankų 
mūėų tėvynę Lietuvą trinus, visus.

' - Daug būtų-ką sakyti- bet..; tegul 
palieka mano širdyje tolimesniam lai
kui».

Tat, otj kokią z-«laisvę» tf «gero
vę» r Lieta ve! -Stalinas atnešė -ant -ta n k ų.

Kaunas, i-Tris mėnesius po bol* 1 . ,
ševikų šeimininkavimo Lietuvoje jau I kad jau pritrūktų drabužių, boltiuių ir, 
įvestos kortelės visai eilei prekių, nes • avalynės! Kas bus dar jrl, B mėu.? ' 
jų jau nebegalima gauti* Prekybos ko 
misaras išleido įsakymą, kuriuo vi
siems pirkėjams įvedami pirkimo lapai, Į K h tino 3. «Darbo Lietuva» rtfo,

Chikago. R Maskvos parsidavė- 
llame, ChicRgos lietuvių bolševikams, 
parūpo Amerikos lietuvių delegacijos 
apsilankymas pas PrealdentĄ Rooeeyel 
tą Lietuvos reikalais.

¡ Gal iš pavydo, kad jų, bolševikų 
-r-. išgamų, iėajžądėjneių Lietuvos, nieks

kad pag^beo\rieB| Lietuvos pakviesti /dalyvauti 4$legaoi-
i» «¡ísx, He bando n u v ori i n t L aosi 1 a n kvmo

rnas buvo smarkiai 
□oje. üíregistrnotM 
v o je, o taip pat »l- 
oje. 
joje!

pagal kuriuos parduotuvės parduoda jJle bindo nuvertinti: apsilankymo 
tekstilės, galanterijos, odos ir avalynės Į * J*™’?1 Savo dian-rašty ja jie skelbia,

prekes. Siems lapams gauti reikia p. Danija Prezidento priimta osan
reiti ietisas stacijas. Darbininkai ir [¿PVi -S*?nÍ dartS Todi* koX1” «Politikierių grupė, eusidedanti >ė 
tarnautojai juos gauna per įmonių ir ^tai õa^Sa kad <po
jstaigų, kuriose jie dirba, darbininkų . dienu reikalas būtu sutvarkvtss nApMtikiarių. grupė neturint! taisės kalbėti 
ir tarnauto u komitetus arba nrofsa un G1°. aienB reikalas butų sutvarkytas pA. .. . .. tn_

Žemė drebiji 
Manome, di» 

damas ir Lietuvoj», 
rainų nėra įr žemi

ir tarnautojų komitetus arba profsąjun 
gas. Kariams lapus išduoda jų dalių 
viršininkai, valstiečiams —■ vietos vals 
čių savivaldybės, valstybės ištaigų tar 
nautojams — jų įstaigos, laisvųjų pro

gal naują konstituciją. i Lietuvos vardu* nei «Amerikos lietu- 
h vių-Vardu», g

Tuo tarpu visiems yra žinoitia.

trofos per keline «• 
a daugiau aakilj ae 

mėnesius. ■ .?O

iro. 
šitą 
irtis

1 su 
otrų 
Argentinos civilini!

VA8P làlo sparčia 
i. j puolė j jūrą, Ii 
iktas, nes atsitrenku 

Visi keleiviai dili' 
□krito ir argentine- 
Onas žuvo, b lėktuvo 
sužeidė vieną «tu

Didėlė lėktuvų 
penktadienJBlo 
V ASP lêktttf*», 

18 keldini i 
aukštyje tino

(sOoia 
apie 

minu- 
Roose 
pirmi 
Prezi- 

Poto

IKI

Vilniui. lá Vilniaas flritięa gau kad delegacijoje dalyvavo- Tisų eroviy 
narna žinity kad UnyHdiai lenkai, pą ¿monas: i ir katalikai, ir kantininkai, ir 
sinaododBmi Lietuvoje.vykstančiais pa «miallstal. Jojenebuvo tik U m kuriems

—’-L- „ Riiiijoa im-
rūšjes pl&biscltąi Tarp tėvu, pradėta¿perijRlizmag Stalino dievinimas. Tai
sikeitimnis, buvo pradėję, rengti savų ;rūpl ne Lietuvos ̂ laisvė, 

rankioti (parašai, kuria kalba jie-^nori/ gi jį^gacija ttirėjo pilnos teisės kulbė

VIEN© kad jų vaikai botų mokyklose^moko»’tti> visos-Amarlkoa litituvių visuomenės, 
ml. Per .įvairius-.agitatorių® lankytes,, kari stovi ui atstatymą laisvos ir ne
gulima sakyti, -kiekvienas gyventojas, I priklausomos Lietuvos valstybės, vardu 
¡turįs mokyklinio amžiaus vaikus; To.

e užsimušė Kubo» o> 
Hernández Catá, k® 
tilo skaityti paeitai- 
ditorįjo j. Taip ipst '
o ir Norvegijoj 
g. Kiti kaišty jai pd ; 
biznierių ir.prekjti 
d susiduria automebi 
nuostabu; tačiau kd 
□abeišsitekti ¡ erdviu : 
tés, tai tiuputj keista j 
lįdade Santos* laikė»' | 
įskaitas. Via* kalti J 
n argentlnieėiul tSlvi- J 
s dąrė akrobatiniu j 
lei viaj lėktuyą ir H 

žuvo ik didliausiu j
■ Maksim Gorkij»:^ j

almėję Rio todo^bl» 
ir visikeleiviai.

S. Baisos sprogi®»1 
abrike New Jersey v»!» 
abriko pastatų dovy»1 
riuvo. Yra^daug «• 
uas buvo girdėti kon’ 
j valstybėje. Manom*/ 
Ilonos darbai, *

gaiéio, F. Bagočiaus, P. Milerio 
lietų) ir J- Zūrio buvo priimta 
41,30 p m- ir su juo išbuvo 20 
Šių Gen* Watson pristatė prez, 
voltui Lietuvai Gelbėti Tarybos 
ninką L. šimutį, kuris pastatė 
dantų i visus delegacijos narius,
delegacija su Prezidentu nusifotografa 
vo. Tada patsai Prezidentas paėmė į 
rėmus įdėtą delegacijos paruoštą pa
dėkos raštą, kurį jisai pats perskaitė. 
Pabrėžęs, kad raštas ir gražus ir tei
singas, dramatiškai pastebėjo, kad vis
kas gerai tik... padaryta viena klaida:

Lietuva nėra praradusi savo nepri 

klausomybės, bet tik laikinai ji su 

trukdyta. Šią Prezidento pastabą de 

legaoija priėmė griausmingais aplodis 
mentais. Tada( Tarybos pirmininkas 
L. Simutis pakvietė teisėją . Joną Zūrį 
pasakyti Prezidentui padėką gyvu žo 
džiu. Tuo pačiu keliu P. Grigaitis, 
«N— nų> redaktorius pakviestas įteikti 
delegacijos priruoštas gintarines dova 
nas Prezidentui ir poniai Rooaeveltie- 
nei. Tomis dovanomis jisai.džiaugėsi, 
pažymėdamas, kad . [lietuviai kuomet 
nors matys ponią Prezidentienę dėvint 
gintaro karolius.

Gale Prezidentas Rooseveltas pa 
sakė trumpą, bet reikšmingą delegaci
jai kalbą, iš kurios buvo aišku, kad 

JUNTGINÉS VALSTYBĖS NEPAKEIS

SAVO ' NUSISTATYMO LIETUVOS 

ATŽVILGIU IR NEPRIPAŽINS SOVIE 

Tų RUSIJOS GROBIO.

Lietuva esanti, tiesa, maža vals
tybė, bet yra ir mažesnių už ją, ir tai 
čia pat, Amerikos kontinente, pav., 
San Salvador ir kitos, tačiau gyvena 
nepriklausomu gyvenimu. Atgaus sa

fesijų asmenims — jų profesinės są 
jungos, o visiems kitiems — vietos mi 
licijos organai. ^ Pirkimo lapas nu
mato savininko pavardę ir vardą, gi
mimo laiką ir vietą, paso numerį, iš
davimo laiką ir vietą, įstaigos pavadi
nimą, be to, kiek išlaiko asmenų. T¿ 
kie pirkimo lapai išduodami tik tiems, 
kurie pristato pasą, kuriame daromas 
pažymėjimas apie lapo išdavimą. Blan 
kus pirkimo lapams gauti išduoda aps 
kričių milicijos vadai, kuriems prista
tomi sąrašai asmenų, kurie gavo la
pus. Taėlau su tokiais sunkumais gau 
ti pirkimo lapai dar nieko neduoda, 
jeigu negaunama pačios prekės. O 
štaip kaip įsakymas numato tolimes
nę procedūrą: «Pirkėjai, pirkdami pre 
kės, privalo pardavėjams patiekti pir> 
kimo lapus ir pasus, kurie, patikrinę, 
kad lapo numeris atitinka pase pažy
mėtą išduotojo lapo numeri ir kad 
pirkėjas perka tik jam būtinus prekių, 
kiekius, užpildo blanko reikalaujamas 
žinias ir prekes parduoda. Parduotu
vės privólo vesti sąrašus, pažymeda- 
mos pirkėjo pavardę ir vardą, pirki
mo lapo numerį, kokių prekių ir už 
kokią-, sumą .parduota. Šie sąrašai ta 
ri būti laikomi parduotuvėje- Jei pir 
Rėjas yra užimtas' tarnybiniu ar prote 
ainiu darbu, prekes jam su jo pasu 
gali pirkti-jo šeimos nariai arba ben 
dradarbiai. Taip pat be pirkimo la
po savininko prekes gali pirkti į pir 
kimojapą įrašytieji pirkimo savininko 
išlaikomieji asmenys, tačiau jie priva 
lo turėti be pirkimo--lapo. savininko 
dar Ir -savo asmens dokumentus. Pa

®@®©®©®e®©e^Beioūt,y±PS;3?S
— -- - - t žemių komisarų suvažiavimas, karį ati

darė, Ukmergės apskritiea A kpjnpąętjįjos 
TM f I''M; ■ sekretorius «draugas* Ė. Ulmanis; Ja-
ÁB vJ 1 ®k^z i n J L v > JLr (me dar, kalbėjo Vaičiaus komiteto pir- 

.: minlnkas Andriianovas ir raudonosios

kiam «apsisprendimui» pritarė įr dau-Į 
gelis lenkiškųjų mieste- savivaldybės 
tarnautojų. Sovietų Lietuvos valdžia 
pradžioje labai silpnai reagavo j šiuos 
lenkų darbus. - Bet paskum ir ji- susi-1 
griebė, kad tikrovėje Šie agitatoriui dir 
ba lenkų endekų Ir kt. šovinistų darbą 

Ypač kaip agitatoriai pasižymėjo kai 
kurie |/ilniuje pasilikę vaivados Boolan 
akio bendradarbiai, y Pagaliau, ir sovie> 
tiškoji Lietuvos valdžia neiškentė ir 
šią slaptą agitaciją pradėjo ^persekioti.

Vilmai., paskelbt» »o»-'°¿ 
kalba.: Uetavlq. tankų ta rasų. Tnbtaa«•‘J* *•*“*« 
dang valdininkų y n <ydų, iodlr vai- ^te’io0€,,l'e^.r*t )-■ '
dilo, ¡atalgpa. labai dainai girdėti iy‘' «. “ —
diškąjj žargoną.

Vargonams!

armi jos politvadO v as Bk vąrcovas. Kaip 
ir visuose panašiuose su važiavimuose, 
rengiamuose pagal nurodymus išankšto, 
buvo nutarta «studijuoti» Stalino kone

, • Kdo tas 
^ lenktyniftvimąe pasireikš, nutarime ne 
’ pasakyta. Reiklftf^manyti, kad bus 

1 -leuktyūluojama, kurio-apskrities komu- 
. nistai greičiau suskobs nualinti apskritį 

Kaunate âtai^ laiškas iš Lietayoe 
komunistinio «rojaus». Jį gavo vienas • 
Amerikos lietuvis:

«Girdėjau, kad nusipirkote name
lį. Džiaugiuosi, kad jūs turėsite nuosa 
vą.Mee-Lietu voje ją u nieko nuosavo 
nebeturime. Viską, ką turime, yra vai 
4žios. [ Kokia,dabar mėsų valdžia, mn. 
naų, aiškinti nereikia.

Kaip buvom prašą pagelbėti mQ-

, Kaunas. Gaunama' žinių, liad 
Lietuvoje gyventojai’jškraustomf iš' sa 
butų, ne tik didesnįuose miestuose, bet 
ir miesteliuose. ’ j Ilk raustytus butus 
ateina1 apsigyventi maskoliai dkupàntni, 
ypač sovietų karininkai.

p Ridikų vnlsėiūje sudarytas ko 
mdniėtinlo jaunimo komitetas. K,afp ir 
galima buvo laukti, į tą komitetą Jei- 
,ną J.Lfi v in as,> Izraelio markės- «lietu
vio».
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kūriniai kalba apie išmintingųj] gam-[hi^e, ar gali man atleisti «nuodiiįB^ ^ 
tos Tvarkytojų. I paklausė ligonis katalikų kunigą, iyg

'tik šis Įžengė j jo kambarį. Knnigâí 
nusišypsojo ir tarei «Aišku, kad geliu, 
betgi tamsta esi protestantas». 0 

- jei tapsiu kataliku, ar duosi-inau iiri- • 
Šimą?» — «Taip, te jokiu sunkumii». į 
— «Tai prašau gerbiamąjį kunigą tuo 1 
jau priimti mane j K a t. fc'ažnyšią,ū»8 į 
noriu mirti kataliku». Kunigas tuojau 
įsitikino, kad ligonio geriausiai moka- | 
mas katalikų katekizmas. Oia pat prie 
liudininkų ligonis atliko Ękaialikų tiky 1 
bos išpažinimų ir buvo priimtas į W | 
rują Kristaus Bažnyčių. Paskum kuni I 
gas išklausė jo viso gyvenimo iėpažin J 
ties. Aprūpintas paskutiniais sakra- 1 

.mentais, ligonis netrukus ramiai mirė.

Todėl nenuostabu, kad akylesni 
mokslininkai, matydami darnius gain 
tos reiškinius, garbindavo jų Kūrėją 
Dievų. New ton ap, begalvodama“ apie 
gamtos tvarkų, ..sudėdavo rankas ir 
melsdavosi: «Aš tikiu, kad yra Dievas!» 
O Lina e, išvydęs tikslingų gamtos vėl 
kimų, kartų taip pasakė: . «Aš mačiauPropoz-lhe outra parabola, dizen

do: O reino dos oeos ò semelhante a 
um grão de mostarda, que um.homem 
tomou, e semeou no seu campo; O qual į , , M ¿ x
cutamente é a mai, peqaena ¡d. tidas garątydlos g,rdd,, kor) Iraogas . éraé ir 
as eernsatas; mss, qasndo tsm oresoido, e“’«< t!e80’ J““'*“
é a maior de todas as hortaliças, ¿ l»rP visą seklų bot užaugus, _d>des 
ÍSS.S6 arrore, de mauelra quo vOm u» "18 ’'"“V“/’0'68' lr 11 j“ ,da''“1
aves do eoe še «uluham am seus ra- ‘“'P kad pauktólai at-

i v. , v. _._r . -----Lįskrenda ir gyvena jo šakose.
Jis pasakė jiems kitų prilygini-! o,. Wu»u..,JU.¡

™ uuc u,uluB1 WUia, o v Dangą™ karalystė panaši įrangų, proto ivk8a U pasaaij0 kūninių gali(
conde em tres medidas de farinha, até kuU moteriškė ėmė ir jmaišė trijuose 8upra8t¡ amžinąjį Kūrėjų ir Jo didybę, 
qué o tode fica levedado. Todas estas sft‘ke.io0se miltų, kolei visa ¡rūgo. j «Kas jame neregima, jo amžinoji galy, 
coisas disse Jesus ao povo em parabo- Visa tai Jėzus kalbėjo minioms bė ir dievystė, tai nuo pat pasaulio 
las: e não lhes falų va sem parabolas, j prilyginimais, lr.be .prilyginimų jis įkūrimo galima matyti proto šviesa iš 
Afim de que se oumprisse o que ha-'jiems nekalbėjo, kad įvyktų, kas prana padarytųjų dalykų». Taip pat 'isi tiks 
via annunoiado o propheta, dizendo; ^šo pasakytų šiais žodžiais: Aš praver. p-_: £-- j~--; !
Abrirei em paraboles a minha bocea:!siu savo burnų prilyginimais, įšpasako bia nematomų begalinę Išmintį, 
publicarei coisas oconltae desde a crea siu nuo put pasaulio įkūrimo paslėptas 
ęftodo mando. dalykus.

- Amui}, nai ųcf miį/ pacano»

Jis pasakė.jįėmš kitų prilyginimų, Dievų, kai Jis ėjo pro šalį; pamačiau 
tardamas: Dangaus karalystė panaši į Jo kūrybos grožį ir Dievybes garbei

mos. Disse-lhes ainda outra parabola:
O reino dos oeos é semelhante ao fer
mento que uma mulher toma, e o es-1

i sis tarp vjsų sėklų, bet užaugęs/ didės 
In ja už visas daržoves, ir iš jo- darosi I j:« u « j a ™ M x t J f L * b
¡skrenda ir gyvena jo šakose.

Jo kūrybos groži ir Dievybes garbei 
giedu šlovės giesmę». Kūriniai jam 
atrodė lyg gyvojo Dievo pėdsakai, ku 
rie taip aiškiai skelbia apie išmintin
gų]*} Dievų, jog rodos, kad Jis pats 
kaip koks žmogus būtų keliavęs per 
mūsų pasaulį.

Šv. Pp,vilas apaštalas tvirtina, jog Į
PAREIGA AUKSUI VISKO

IŠMINTIS GAMTOJE

H Vienoje senoje bažnyčioje kabo • 
¿ paveikslas, vaizduojąs yisua gyvęjpdm^ 
. luomus. Ten stovi puikiuose drabo-

haline- liminti - ™’yta : A*’ ¡J» ’•«», mokaū! » M 
liau stovi karalius su karūna ir skep | 
tru, o po juo parašas: «Aš jus vi- ; 
sus valdâu!» Dar toliau nupiešto 
kariuomenės vadas su šalmu Ir kardo, | 
po kurio parašyta: < Aš jus visus gi- | 
nu!» Ūkininkas žagre aria laukų ir J 
sako: «Aš jus visus maitinu!» 0 vi* | 
sai krašte stovi išsišiepęs velnio | 
sako: «Aš jus visus nusigabensiuį 1 
pragarų, jei tik savo pareigų gerai ne 1 

atliksite!» >

Galėjo 
pagelbėti

Vienoje grynai protestantiškoje 
pietų Vokietijos apylinkėje mirštamai 
susirgo turtingas pirklys. Pasišaukęs 

__________ _ _ _ _____ - . ’ . '• «Ponas pasto-
: lė, daug vikriau skrenda už visus mo-1 fieu, ar tamsta gali atleisti man 
dėmiuosius orlaivius. Jei jau oriai- dėmes?» — «Būk tamsta ramus. Die 
viams pastatyti reikėjo išmintingų inžl vas tamstai jau yra viską atleidęs».^-- 
nierių, tai koks, išmintingas turėjo bū- ‘Po“88 pastoriau, aš neklausiu, ar Die 
ti Inžinieriui, kuris sukūrė tokių dau I vas man viską yra atleidęs, bet ar 
gybę vikrių paukščių, miklių vabzdžių i t®nieta gali mane išrišti iš mano nuo 
ir kitų gyvų būtybių. Tas išmintinga dėmių?* «Mano mielas, būk vlsiš- 
bie inžinierius yra Dievas, gamtos Kūjkai ramus, už tokį gailestį Dievas tik 
r¿jag. Irai vieką atleis». Ligomis nenusileido

|ir klausė toliau, ar postovius galįs jį 
Jei ledas nebūtų lengvesnis ai išrišti, ar ne- Pastorius visai atvirai 

. ipsi-lpasakė: «Aišku, aš to negaliu padary
1 užĮfĮ». Tada ligonis tarė: « Gaila! 'Viyu

Saulė j amžių buvau tikintis protestantas ir džift tau pįrdoįda pieD0 d8ijt 

KÕMUNIZM AS: Valdžia
šaudo ir sau pasilieka abi karve^^Ė!

Kartą svetimšalis paklausė pama! i Mūsų laikai didžiuojasi gerais or
dų arabų: «Kaip tu gali žinoti, kad Naiviais, bet kregždė, net maža muse- pastorių jie paklausė: 
yra Dievas?» Tas atsakė «Visiškai -4”-~ -» nr t#m#hi ^ii «
taip, kaip iš pėdsakų smėlyje pažįstu, 
ar žmogaus, ar gyvulio eita». Iš pėd
sakų pažino, kokios būtybes praėjo, o 
iš tikslingų, gražių gamtos kūrinių^ 
Dievo pėdsakų, pažino patį Dievą.

O tokių Dievo pėdsakų yra pilna 
gamta ir visas pasaulis. štai, daug 
gražiai, tikslingai sutvarkytų kūrinių 
skelbte skelbia apie išmintingą Kūrėją
Pavyzdžiui, pažvelgi į javo šiaudų. Jo vandenį, tai nukęstų, ir dugnas a¡ 
skersmuo už aukštį yra mažesnis 352 klotų ledu. Vandens paviršius vėl 
kartu. Jei pagal šiaudo planų pasta- "altų ir vėl grimztu į duguų. P~ _____ _____ _ _
tytumei fabriko kaminų, tai jo aukštis’^0 1*^9 negalėtų ištirpyti, ir todėl vi- uoliai skaičiau Sv. Raštų. Ten iv. Jo 
būtų 774 m, o skersmuo teturėtų 2,2 npiM bei ežerų gyvybė turėtų žūti.j QO evangelijoje 20 persk, radau Jė- 
m. Bet šiaudas dar išmintingiau su- 
tvarkytas: ant jo viršūnės kaba sunki 
varpa, o šiaudas nelhžta. Jo sudėtis 
pralenkia visų mūsų technikų: jis la
bai stiprus, elastingas, o medžiagos su 
vartota labai mažai. Koks turėjo būti 
išmintingas gamtos Statytojas!
•«i*eriFMWHWflft wmua ..įstsa ’ išmintį, kuri prašoka Ir visokį atsitik

1 tinumų, ir negyvų daiktų prigimtį. To 
Pn rd n nH n m n a Mnvnnc'B ‘’mintis kyla ne iš protingų žmonių,irarauoaamas rsamas iš patieg išmintingojo Kūrėjo. 
Trijų kambarių ir virtuvės, labai gra
žioj vietoj prie pačios aikštės ties lietu 
ylų bažnyčia — prie Largo de Sào 
José, Rua 7. Nr. 45, Vila Zelina. Tei
rautis vietoje.

O dabar yra daug išmintingiau sutvar zaU8 Kristaus žodžius, pasakytų? apaš 
kyta: prieš užšaldamas vanduo ima|tajarne: imkite šv. Dvasių. F a m nuo 
skėstis ir pagaliau virsta ledu, kuris dėmes atleisite, tam jos atleistos, ir 
jau dešimtį kartų lengvesnis už . patį kam jas • sulaikysite, jos sulaikytos, 
vandenį, todėl lengvai gali paviršiumi jeIgu tamsta negali jų atleisti,-tai ma 
plaukti. . Taip upių ir ežerų gyvybė tau, kad mes nesame Kristaus Bažny 

i būna apsaugota nuo didelių šalčių. To ėįoje..
! kia gaMtoe santvarka skelbte skelbia į. , j k k , |Įb tQ. 
f limmii lar««wi nFÁértlrn ir» mart 1/1 OVfflVlLrl ~~ ’ , i■ nlgą!> Kataliku kunigas nustebo, u2 

girdęs, kad ji kviečia pas save sergąs' 
protestantas pirklys. «Gerbiamasis ku ‘

AUKOKIME VARGONAMS I

Visiems bendrai nupirkti vieni vargo

Žiemų šaltesnių kraštų laukai ap- 
i atdengia sniego sluoksniu. Ir tai yra 
ne atsitiktinis dalykas, o pritaikytas 
svarbiems tikslams: sniegas lyg koks 
šiltas užtiesalas saugo žemes šilumą. 
Taip gali išlikti nesušalusios žolių, žie 
minių javų ir medžių šaknys. Tirpdą 
mas sniegas duoda žemei ir visai gy
vybei drėgmės. Viršutine sniego plu 
ta, išsklaidydama saulės spindulius, a p 

Įr tie gamtos▼ 1B1ULUB uvuurai uuuirKU v*wiu vargu '
nai yra nesunkus dalykas. Tenebūna • ug0 nu0 rp °*
nė vieno atsilikėlio, nė vieno nesusi
pratėlio. Bendruomenės kasojo nėra 
pinigų. Tačiau ji pasitiki gera jūsų 
valia ir liepė technikui pradėti dar
bus. Dar šiomis dienomis Kolonijos! 
Kapelionai pradės lankytis j kiekvieno 
lietuvio namus, prašydami aukos var
gonams. Neišsikalbinėkime, bet gera. 
valia ir suprasdami tikslo svarbumų/! ų J*?’ n^a¿ 
aukokime pagal išgales. Aukokime į r P^,ems rūbams, 
daugiau, negu milreisų, kas tik galime! "Roa das Saudades N& 16 Villa 
Aukokime visi — kurie tik uždirbame. Bella, Omnibus V. Zeliria.

Parduodama
su didele nuolaida mašina Singer didu
mo 31— le su motoru ant keturių ung- 

Tinkama siūti storiems

— kas daugiau uždirbame, daugiau 
ir paaukokime. Atsiminkime: tik tas, 
kuria su noru ir linksmai deda savo 
aukų, patinka Dievui Būkime tokiais 
mes! Kapelionai ne savo naudai ir 
savo reikalams naudos surinktas au
kas. Kiekvienas gaus kvitų, kuriame 
bus ¡rašyta aukota suma. Be to, auko 
tojų pavardės 
raityje.

Visi

“SVIESA”—ne
būt skelbiamos ’r laik

a u

» O a a
k o k i m e 
m s I

V a r

ramaus pašau
lio veidrodis!

DDŪDgjūūOŪ

,,IZBD“ SKIRTUMU.,!
SOCIALIZMAS: Tn tori j
Vienų atiduodi savo

FAŠIZMAS: Tu turi 
Abidvi atiduodi valdžiai, 
duoda pieno dalį.

NACIZMAS: Pasilieki sao W I 
karves ir pienų atiduodi valdžiai. V<! j

ves. kaimynui.

dvi karves. 
Valdžia#

įSkaityk '■ ’ /|||j 
j ” Šviesai

I
B Svetimšaliu Registra

cija ir „CARTEIRA
IDENTIDADE* ‘„MODELO 19“

SULIG NAUJU ¡STATYMU, KAINA PAPIGINTA.

AGENCIA RAL1CKAS

tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruošta visus do
kumentus „Carteirai“ galutinai išgauti už 584000.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 18 vai.

Rua dos Gusmões, 324netoli Gabinete de Investigações).Bondės iš Largo S&o Bento: 1,- 2 ir 13.
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Dr. Boris Chipiakoff CĮĮįft 
o<WI, , ♦J® 

- a jA
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenla)2®'

Telf. 4-0316 °M
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kll- ty 
n)kq. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su ° «y 
garantija, Konsultorija atidaryta nuo 3 iki 9 val. vak¿'-'íiSfli 
Sekmadieniais nuo 10 įki 12 vai.

no d s a c^a a dc0ū □ c d0 aso c^n ano BF



tleiaii «QUüdèmM» I 
atiku kuiliu i]fjj J 
am ba r į. Kuòigaí J 
«Aišku,.kad galiu, 1 

olestantaa»."— O 1 
ar duosi man iirl- i 
e jokiu sunkumų».
iamąj j kunigą tuo J 
i a t. t'ažnyčhbiiis
». Kunigas tuojau j 
• geriausiai \noką- j 
;mas. Oia pat prie į 
liko ikaialikų tiky 
ivo priimtas j tik* a 
šią. Paskum kuni 3 
gyvenimo išpafin 

įstatiniais gakra- ■ 
rukus ramiai mirė. J

■*-------------

ŠČIAU VISKO

bažnyčioje kabo > 
ąs visus gyvenimo
puikiuose drabfl- 3 
kurio kojomis pa 1 

sus mokau! * To- i 
lu karūna ir ekap 
as: «Ai jus vi-
r toliau nupieštas | 
su ¿almu ir kardu,

< Ai jus yiras gi- J 
gre aria lauką | -į 
s maitinu!» O Vi* 
sišiepęs velnias ir ? 
ms nusigabensiu I 
o pareigų gerai ne j

^nnun 
SKIRTUMAI.^ 

'.'2ímK
5: Tu turi dvi ku
li savo kaimynui

JjKO 
Fu turi dvi karvji. j 
Idžial. Vaidžiif^ i

Pasilieki sau ÍÍ 
duodi valdliai; VÜ ■ 
pieno dalj. - i

S: Valdžią tâvê ti
eka abi karves.,

FOGO NA
Lietuviu ooo.oniino 

aacojBaua Jaunime,

vieša“ I4/

tra-
RA
LO 19“
GINTA.

sus do-
581000.

J.

Lietuviai! Tautiečiai!
Pasinaudokite! Proga!

Žemės sklypai išaimokėjlmui nuo 
4O$OOO mėnesiui.

VILLA SANTA
CLARA

Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami ¡sulig naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir i paltai. 
Darbas gainntuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip & Paulo centre, be: 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS

BU A C1CLAMES iir. 52

Tilla Bella.

Kas gieda--dukart
a d o a q a o o a a o □ □ □ p uja a o n o a d □ □ napaao aona

meldžiasi
QiiaoaatiDüaDDUoaDaaDO

IEŠMUI GMŽ1M GIEDOTI BAŽTOIOJĘ- BE

VARCiONU

tuojau už Vila Prttdentė. Sklypai par
duodami beveik dykai. - Kvadratinis 
metras kainuoja tik 12$OOO Duoda
mos plytos ir medžiaga namų staty
mui. Kreiptis galima kiekvieną dieną 
rnei sekmadials pás Vincą Biliūną,

RUA CAMiNDE. 569.
Dokumentai įregistruoti Registro 

Immob. ur. 2—9-a Cirčuhscr.)
Savininkas: Ant. Carvalho dos Santos.

PARSIDUODA NAMAS ii trijų kėm 
barių virtuvės ir du barakai žemės 36Õ 
tn.k v nd rt.ir priešais 10 m. tik už 16 
kolitų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
sevlčiufi, Parque Vila Prudentėj arti 
bondės.
□□ n oían ata era n tranu c a a tra q d a a d d a d a a

DrJoãoHamati

Vokiečių fotografijų įstaiga 

.BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

Sfi| Atlieka įvairius darbus foto- 
m grafijų srity. /Specialybė pa- 
SÇ didinime, o taip patsų dažais. 
X Darbas 

pigus, 
grafijų 
grafijų

I ARTHUR SCHI1DT 

® R ua Sao Caetano, 44^ 
I® (senas nr. 103) Tel. 4-5576 

^À'O PAULO

greitas ir .sąžiningas ir 
Vyksta j namus foto- 

reikalais. Daro ii foto- 
naująs.

BENDROJI KLINIKA
Gimdymai, operacijos, moterų ir vai
kų ligos, sifilis Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktį- Rua Dr. Ama
dor da Ounha Bueno, 202. Vila 
Luoia—via Villa Zelina.

wmrmhp
I D-ras
® A-JazaraSnege
jrjT» (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
© .Vidaus, veneros ir moterų ligų specia
li listas. Chirurgija. ’Priėmimas nuo 9— 
@ 12 v^ ¡ryto ir 8—-7 v. Ladeira For- 

to Geral '1Q6, 2 andar salės 4 Ir 5.
!S (kampas rua Boa Vista e 25 de 
© Março). Gyv. butas ten pat 5 aukite. 
I® Telefonas 2—5068.

PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prefe

rida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco

1M

T A U T I E Č I A i ! Mūsų garbė* neleidžia, kad • 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje ' 
Pietų Amerikoje čirpintų kokia palaikė katarinką. 
Mes norime, kad .joje galingai gaustų modern i šk i 
vargpnpi ir keltų musų dvasią maldai, vestų" mūsų 
mintis j Dievą- Tik tek j vargeliai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!'
K A T A L I K A I I Kolonijos Kapelionai,' vyk
dydami Jūsų pageidavimus, tokius vargonus yra.. 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai,-koT' 
klų J ūs norėjote, kokių J tisų bažnyčia yrą. verta, 
bus modernia kiaus i vargonai Sao Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminė, nes > vargo nu s;k-u- 
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 6b kon 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI 1R JÜS1" . 
65:OOO$OOO — .didelė suma. 
Vienam j] būtų nepakeliama, tačiau1 įsiems?ji yra 
tik menkniekis, Aukokime kiekvienas .savo dalj — 
daugiau ar matean, kaip kuris išgalime/' Mažiausia, 
pask rkime bent vienos dienos uždarbį kas mė 
nuo, kol -baigsime išmokėti skolą. - Kas daugiau už 
dirbame, daugiau.aukokime. Kas milą — tki milą, 
kas dešimtinę — tai- dešimtinę, kas šimtinę — tai ~ 
šimtinę, o kas koutą tai jau visą kontą. 
A T S I MINKIME: Neturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks kurčias savo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su juo!
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VISI, VISI, VISI

A.U KOKLI 
VARGONAMS!

teisės susi- 
tas, kuris

IR

AI. M. KOGANO
LABORATORIJA

MEDE C INI S KAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE IT.APETININGA, 242 ,3-as aukštas. 
Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

D r. A. Candía
V E <N ERINĖS L I G O S:.

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos T RIPER IS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškae], SIFILIS 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. Greitas "ir moderniškas gydymas.

Lietuviams daroma nuolaida! Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12.
Rua Rom Pastor. 18 Yuiranera Lengvos mokėjimo sąlygos.Anua uuui xaouui,Au xpuuuga RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

iei.. i u v , Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

savininkas Juozas Lukoáevióíus

SIUVYKLA “ESTAN”

Dantiste
LEVKOVIC

Su ilga praktika Europoje įir 
čia, São Paulo, gydo' dantis be 
Jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo ¡už b$OUO, įce- 
da parcelara) ir sidabro plom- 

į , bas už 10$000 su pilna 
garantija. ,

¡ R, Silva Pinta 264.

GAUNAMA SI08E VIETOSE 
Redakcijoje: Convento 8>to A n 
tdnio do ParyJ Villa Zelfnoje 
pas kun. Ragažinską, ru* Seto 
58 ir pas platintojus. 'Mieale 
gaunama: Largo da Sė prie

; laikrodžio,^ prie Cpntralinio 
' Pašto durų fir Įtampo; Luz 
..stotyje, Rua «José Paulino ir 
kampas ¡ rua Couto dc ; Maga
lhães. Bom Retire: Rua Ay ino
res ir kampas rua Oành^ Oia 

, jtra, kioske rua José Çaàlino 
ir kampas ^íjya Pinto,. Lapoję 
kioske prlb; stoties, vYila Anas 
tazijoje — Rua Oamacan, Kiri 
lausko krautuvėje, Can inde 
Rua Can inde, 478, ir pas Sko 
rupaki* Mokoje: — kampasrua 
da Mooca ir a v. Paes de Ba<i 
ros kloakoje ir Rua PMooc^-’ 
1721,

DARŽAI IR ŪKIAI
STASIO SUKTOS Netoli stoties Carvalho de Aaaujo, suburbio Central do Brasil 

¡ parduodame geriausios žemėn daržams ir nedideliems ūkiams 
Gerai žinomą visiems Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai -vandens. Žemės 

lietuviams .kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke- 
imi ir arti esančios etotys duoda galimybės užvesti paukščių 

A DA itffcj, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu Ir įrengti
CONCEIÇÃO 79-A, (poüaio ■namus.

Fone: d?1940 (prierL Sklypai uno 10.000 metrų išstmokėjimui pradedant nuo 
pat stoties Luz) atl- • b0$000. .
davė naują skyrių__ fSayininkas: Oia. -.de Agr. Immigração e Golopizaęao.Pardavinių
.arü.rB Rifívyklw /prie1 Retiné: Rua José Bonifacio,-98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
stoties Luz. 'Tėn^ yra Sekmadieniais ir iiokiadieniais ištisa savaitę galima
tr pvvfinRinnB butas teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

gy enema» . ANTONIO KIRSTEN.
auk i ni ai iš stoties Norte Išeina: 7,64, 9,05; 10,04 

pl,10jfrf2^4; 14,30.
j Tregistruota nr. 45 iš 10*12-38, trečioje apylinkėje.

Rua Conceição, 11



6 Puslapi» SVIEBA

LUZ

KIEK 1IETDVHJ SAD PAULY

VARGONAMS AUKOJO
(ÜIESTO RAJONE I r VILLA BUENOS 

AIRES)

Po 201000: Julius Radžioais, Leo 
nas Reí vidas.

Po 10$000: O. Žalienė, J. LąurI 
naitis, M. Grimža, E. Jankąuskienė, S. 
Jankauskaitė, P. Calkiené, V. Godlinus 
kas, A. âimbells, N. Godlįauskas, P. Vii 
trakis.

Po 5$000: P. Sakavičius, B. Ku- 
čiuskis, J. Jakulis, J. Mikalauskas, 
Te r ei n, J. Karosas, L, Lukošienė, 
TaffD, S. Riba k ' " ' "

Po 31000:

Po 21000:
Savos bažnyčios reikalams auko 

juslėms lietuviams dėkoju

Kun. A. Arminas.

Statistikos duomenimis, São Paulo 
miestan ir apylinkėu yra įvažiavę . . . 
25 707 lietuviai, Bendrai buvo mano
ma, kad São Paulo mieste lietuvių akai 
ėius neprašokąs 15.0U0. Galimas daly
bas, kad tiek; lietuviu čia nė nėra, nes 
daugelis išvažinėjo j provincijas. V iš
tiek apie 20,000 mūsų tautiečių turėti 
šiuo metu ėia gyventi. Tai ištisas Ma 
rijampolės dydžio Lietuvos miestas bū 
tų galima sudaryti is lietuvių, gyvenau 
ėių ė nekietos įkurtoje sostinėje. Vida 
bėda, kad lietuviai gyvena beveik ne
organizuoti, iėsiblaškę, kartais net t-avo 
lietuviškos kilmės gėdydąmieei, todėl 
šis impozantiškas skaičius nesudaro to 

i. Vo

J. Sąmulęviėlus.

S. Kuzmickas.

R. Kazakauskienė.

A.
V.

LAIŠKAS IŠ KOMUNISTINIO LIETU
VOS „ROJAUS“ '

■ būtent, kad bent vienas šių Maskvos' 
.bernų atsidurtų kokiu nors būdu Lietu' 
voje Ir pats savo kailiu paragautų ru
siškoje? «rojaus» migdolų.

Kenčiantiems mūsų broliams, šiuo 
metu jau daugelyje vietų nefieturin- 
tieiris ko net verkiantiems vaikams 
burnon įdėti, mūsų giliausia užuojauta.' 
Nė viena niekšybė niekados netr’ia|Q‘ ____________ ______ * »
favo, negalės amžinai nė beatljališka8 ^¡0 įspūdžio, kokį turėtų sudaryti Vv 
Stalino režimas laikytis Lietuvoje. Li© |kiečių tiktai pusantro karto daugiau 
tuviai atsikvėps tik tada, kai laisvė ............................ .
vėl nušvis ant Nemuno ir Dubysos 
krantų, nur dabar knibždėte knibžda 
raudonųjų šarančių, surijančių visus Lie 
tuvos žemės vaisius.

- Jau cituotas laiškas rašytas rugsė 
;.JO’12 dieną. Nėra .abejonė», kad nuo 
to, laiko dar daug liūdnesnių įvykių 
yra nutikę. Neapsiriksime pasakę, kad 
Lietuvoje šiuo metu jau atvirai siau 
čia badas.

Kas norėtų pats savo akimis įeiti ■ 
kisti, minėtą laišką gali gnuti perskai ■ DAR VIENAS DVASIOS UBAGAS 
tyti Radakoijoje. Maskvos zydberniams ‘ 
paiki progą!

Antradienį vienas mūsų Kolonijos 
lietuvis gavo ii savo pažjetainii Lietu
voje ląiiką. Tai yra gyvas žodis, is 
kenkiančios Tėviškės atėjęs. Tai yra 
balsas ii komunistinio «rojaus». Mnlo-^ 
nial sutikus laiško Gavėjui, mes iéraio 
me to laiško keletu charakteringesnių, 
vietų. .Štai:

Prašoma do

D

dó mus dėl mūsų «nelieto viâko»nosį- I 
b tėty mo. â i s pata ti p e Ij.-, u e I ygįnotj 
isterikė moterėlė, vittns «iietnutluiokii. 
ku.o katalikų vedų «griekue» nuueiė 
jau pirmąją dieną p.■■ 
ir tai nieko nepadėjo - ir t¿. nejílLlút, 
Bnkšyo puolė j nuduotą išterijąKir 
žliumbė, kaip čigonas :ssèío? arlilia J j

Taf* buvo neperseniai..- .I)61v<TKiqi 
•js .žmogus kryžįavojOiV Dėl «lietuvi!, 
kūmo» — taip pat. Tąčiaa ' msi turi- į 
me tikrų žinių, kad šis tipelis bū Hi(kk| 
mūsų «veikėjais» rašė komunistinei ni- 
siekai Lietuvos «vyriausybei» eveikiòíl 
mą ir kloniojoai Stalinui lygiai taip a 
maj, kaip buvo kloniojęęis Smetonai, j 

. Ir eis dvasios neūžauga buvo ju 
nosios kartos auklėtojas. Nieko m 
pavyzdys...

LIETUVIU KATALIKIŲ MOlllt 
DRAUGIJOS narių žiniai pranešama, 

žingsnyje, tuo tarpu lietuvis bijosi pra J ka<Į 81 Betmad>®oj aDtFŠ Ofe P0?1.6 
sifioti, tarytum lietuyiėkas jo liežuvis mokyklos patalpose saukiamas sueinu 
būtų reumatizmo susuktas. Tai ir šve žinias. -.r-.s-
beldžiuoja «portugališkai», kad net juo-Į _ 4 
kas ima iš tokio.-1 kalbos. Na, bet vis i 
jau, mat, kitaip, vis jau nelietuviškai, 
tai Ir mandriau...

Tai žemo kultūros laipsnio ir la
bai ateilįkusių tautų pažymys.

yra čionai, negu lietuvių, bet vokiškai 
kalbant mieste išgirsime kiekviename

Mhsų kolonijai ir mūsų Skaityto- 
r : - i jame, be abejo,- yra gerai pažįstamas

AllfiA V Y Á I Ú ‘ * CHORAI itoIi9 niekingas tipelis, Simanas Bakšys,AUUH j , I IblU VnVRflO lJjg 6¡a buv0 ylônQ tajtpu uet
„ , .. . . .. . r ¡inspektorius ir šiaip jau «tvirtos» vai-:? Kolonai »« gerai p»i|Sta™s L. d,¿ s,llinlnkae. /0 170je klldov0

K. J. S. B. «Vytis* «hora, pastaruoju Į |a, ]aDal , . K j lej ka.
metu žymiai paaugo choristu skaičiumi |UU||tĮ^ Ji/D6kartą peį’.Lietu,), puo 
Reikia pažymėti džiuginantis reiškinys, ¡ lé ir «šviesą» dėl teisybės žodžio apie 
kadLliethvtšKasąi jaunimas didžiųjų mū [tautininkų režimą ir Lietuvos politikos 
sų Tėvynei pavojų akivaizdoje labiau i nesėkmingumą. Jis siuntė Užsienių Rei 
Olin» uuiueiii kultūrinių darbi nes aiš- kalų Miuistcrjjbn, vadinasi,, tautiniu^, 
kini ylai pamatėme, kad Lietuvos gy- kame, mūsų laikraščio iškarpas ir ekun 
vybę gali palaikyti .ne ginklas, kurio 
mūsų kariuomenė visi kai nė nepavar
tojo prieš dešimtis kartų galingesnius 
grobuonis, bet tik kultūrinis veikimas, 
kultūriniai ginklai. Lietuviškoji daina 
visais laikais suvaidino žymiausią v aid į 
menį tautinės sąmonės palaikymo ir žą I 
diuimo srityje. Reikia tik pasidžiaugti, Į 
kad kilaus lietuviškasis jaunimas tai j 
labai gerai supranta ir choró reikšmę,

«... Pas mus naujienos tokios: 
sunku gyventi. Nieko negalima nesi 
pirkti. Algos liko tos pačios. Be pasų 
nieko neduoda. Pradeda įvesti korte
les. Kaip anksčiau Lietuvoje buvo vis 
ko, taip dabar jau nebėra nieko. Pir
ma galėdavome apsirengti Kaip patin
ka, dabar — ne. Kita valdžia paėmė, 
pas mus privažiavo daug rusų su savo 
šeimomis. Lietuvoje dabar toksgsuukus 
gyvenimas, kaip buvo per Didįjį Kurą. įvertina. Pastaruoju metu choran sto-, 
Juo toliau, Ui sunkiau. į- j ją y pač senesnieji choristai, jau anks-l

> v čiau dainavę įvairiuose choruose. t
Parašytume dar daugiau apie mū Į '

sų gyvenimą, tik nežinome, ar laiško! 
neatidarys ir nesulaikys ...»

Tai taip atrodo Lietuvoje gyveni 
mas patiems lietuviams. Jie lygina šį 
gyvenimą bu Didžiojo Karo baisenybė 
mis. Štai, tas pažadėtasis «rojus», apie 
kurį išgamos parsidavėliai užsienių lie 
tuviai komunistai savo spaudoje septy 
niomie gerklėmis giesmeles gieda ir 
mulkina akis nesusipratėliams. Mes 
tik vieno galime iš širdies linkėti, tai

Visi, kurie norėtų prie šio kilnaus ■ 
į kultūrinio darbo prisidėti, kviečiami at 
‘vykti j choro bandyftiue, kurie įvyksta 
kiekvieną antrad’enį ir penktadienį Mo 
k oje, lietuvių mokyklos salėje. Pradžia 
8 vai. vak. Asmeniškai choro reika
lais gėlimą kreiptis į Choro Vedėją 
Mok. F. Girdauską, 
kun. A. Arminą.

Visas Mokos ir 

lietuvių' jaunimas —

Vyčio Valdybą ar

miesto balsingasis 

j «VYCIO» chorą!
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Laikrodžiu
Gydytojas 

Lietuvis Pijus Radzevičius 
Gydo “susirgusius” jvai 

rių firmų ir visokių rūšių 
laikrodžius. Taiso ir įdeda 
naujas dalis pagal reikalą 
Laikrodžius išvalo ir jie 
vėl įgauna naują išvaizdą 
Ir ėjimo tikslumą.

Be to, taiso apirankes/ 
auskarus, žiedus Yr kitus 
panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir ga 
rantuojamas. Lietuviams 
duodama nuolaida. Užeikjį, 
te. ir įsitikinsite!

PiJ is Radzevičius
Rua 9 Nr. 9

Villa Žoliną
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Pamaldai
Žj sekmadienį, lapkričio mén. if 

d.', ;Vila Želi no j bus 7 Jr 8 vąlĮ ryte 
Sumos nebus.

Vakarinės pamaldos bub i’ll 
vakaro prie išstatytą Švenč. Suka 
mentą.

. Sv. Antano bažnyčiųji^^iM 
vai.

Vila Anastazijos lietuviam» 
pamaldos 8% vai, rytą. Prašomą io 
liąu pamaldose daly vaucil ' '?

Užsakai eina / Juozo Kubilo 
našlio, su Elena Lipkevičitltej'ji 
Kuieliausko su Veronika Urbonflijfe

c.
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Baras ir 

restoranas |
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L (Laikomas vengro).'Ji a

Áv. 8. Joto, 284 (prie Centrali- į 
.B

nio Pašto) Tol. 4-4468. »B

Puiki virtuvė. Šilti vai 

giai bet kurią vąlundą.

Mj.
-Alaus bokalas (1/2 litro) * l$600 J » 

° ACanja especial . l$500 —® ffl
Bramha Chops / J v 

■ o Ã

Kainos labai pigios
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JAU GRÇS 
bažnyčią, gali 
vargonų 

baigtas.

VARGONAI LIETUVIU BAZNYGIOJE 
KALĖDOMS! Kiek ienas, jėjęs i Zelinos 
pats įsitikinti, kad dideliu smarkumu eina

4 savaičių jis bus
nepajėgtu išmokėti už 

Nebūkime kurti v
S kas man

tavimo darbas. Už 3
Lietuviai, be musu visu paramos ir auku lietuviu bažnyčia 
nūs skolos. Atjauskime tad sunkią padėtį ir gyvą reikalą! 
lietuviu reikalams ir nesakykime: Ne mano kiaulės, ne mano pupos

Visi turime suprasti, kad vargonai — visu musu reikalas, lietuviėkos 
gražiausia puošmena ir bažnytėlės pažiba.

ę' - \

Todėl visi, visi visi aukokime vargonams!
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